
> COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
S Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti(gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.2
din 13. 09. 2024

Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,

constituit prin Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în şedinţa din data de 13. 09. 2024,

Având în vedere:
P.S- LS.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind

desfăşurarea online/hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administraţie la nivelul unităţilor de învăţământ
preuniversitar din Judeţul Prahova;

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul

învăţământului, în funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
a domnului prof. Graur Aurel Silviu:

Ghidul Programului Erasmus+ pentru Acreditare VET, 2020;
Ghidul Programului Erasmus + pentru Acreditare SCH, 2022;
Apel național pentru acreditare domeniile educație şcolară, educația adulților şi VET, 2020:
Apel național pentru acreditare domeniile educație şcolară, educația adulților şi VET, 2022,

Formular candidatură;
Ghidul programului Erasmus+ 2024;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/24.01. 2003, republicată, Codul muncii;
OMEC. nr. 3189/27.01. 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare

anuală a activității personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin O.M.E.T.S. nr. 6.143/2011;

Legea nr. 198 /04.07.2023 învăţământului preuniversitar;
O.ME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcționare

a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
OME. nr. 5.707/01.08. 2024 privind aprobarea Statutului elevului;
O.M.E.nr.5.726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi

funcţionare a unităților de învăţământ preuniversitar;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă cererile elevilor de transfer în cadrul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”,

Municipiul Ploieşti, care întrunesc criteriile legale;

Art.2. Se acordă aviz favorabil pentru transferul a doi elevi de la Colegiul Economic „Virgil

Madgearu”, Municipiul Ploieşti, la Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul

Ploieşti;



Art.3. Se respinge cererea elevei de transfer în cadrul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”,

Municipiul Ploieşti, neîntrunind criteriile specifice;

Art.4. Se aprobă componența Comisiei de evaluare şi înscriere a unui elev audient, an şcolar 2024-

-+-+2023;

Art.5. Se aprobă modelul de Fişă de autoevaluare/evaluare personal didactic, an şcolar 2024-2025;

Art.6. Se aprobă implementarea Catalogului electronic şi achiziția unui abonament Plus dela S.C.

Adversio Social Inovation S.R.L. începând cu anul şcolar 2024-2025;

Art.7. Se aprobă calificativele personalului didactic auxiliar, an şcolar 2023-2024 ;

Art.8. Se aprobă referatul privind achiziția şi instalarea unui paratrăsnet la Cămin-Internat CEVM ;

Art.9. Se aprobă desemnarea unui cadru didactic, consilier de integritate, an şcolar 2024-2025;

Art.10. Se aprobă desemnarea unui cadru didactic, consilier deetică, an şcolar 2024-2025;

Art..11. Se ia notă de explicațiile cadrului didactic responsabilde proiect, persoană de contact cu A.N.

pentru P.C.D.E.F.P.;

Art.12. Se aprobă Echipa de gestiune a Proiectului 2024-1-ROO1-KA121-VET-000207462;

Art.13. Se aprobă Echipa de gestiune a Proiectului 2024-1-ROO1-KA121-SCH-000219387;

Art.14. Se aprobă încetarea contractului de prestări servicii cu Platforma Viva, an şcolar 2024-2025;

Art.15. Se aprobă desemnarea a două cadre didactice responsabile diriginţi ai claselor de liceu zi, de

la sediul principal al colegiului, Str. Rudului, nr.24,şi respectiv ai claselor de liceu seral, şcoală

profesională, şcoală postliceală, Str. Armaşi, nr.42 A;

Art.16. Se aprobă desemnarea unui cadru didactic, responsabil proiecte europene, an şcolar 2024-

2025;

Art.17. Se ia notă de măsurile luate în cadrul ședinței Consiliului Profesoral privind stabilirea a trei

săli pentru liniştirea şi relaxarea elevilor cu probleme de disciplină : bibliotecă, anexa - Chimie,

cabinetul consilierului şcolar;

Art.18. Se validează situațiile şcolare după sesiunile de corigențe, situații neîncheiate, situații

amânate, an şcolar 2023-2024.

Președinte,

"Director adjunct, Secretar C.A.,

Prof. Lupu Simona Crăciun Gabriela Roxana


